
公益社団法人御所市シルバー人材センター

令 和 ４ 年 度 事 業 報 告 書

ウィズコロナの考え方が定着し、経済活動は復調傾向となりましたが、全世界的な

コロナ禍からの景気回復とウクライナ情勢による原材料価格の高騰などによる、物価

上昇が著しい１年となりました。

シルバー人材センターの状況につきましては、前年度より継続している会員拡大の

取組みが功を奏し、前年度比１５名の増加となり２年連続の増加に転じています。ま

た、事業実績についても前年度比４％の増加となり、コロナ禍前の水準に近づきつつ

あります。

令和４年度の事業実績は、会員数１７５名（前年度比１５名増）就業実人員は、受

託・派遣事業合わせて１５３名、年間就業率は８７.４％となり、受託・派遣事業を合

わせた契約金額は、９３,３３５千円（前年度比４％の増）となりました。

安全就業につきましては、傷害事故１件、物損事故３件が発生し、前年に比べ傷害

153事故については減少したものの物損事故については１件増加する結果となりました。

物損事故については、いずれも草刈り作業中に発生したものであり再発防止に向け徹

底した対策を講じるものとします。

今後も、会員拡大に努め地域を担う組織を目指し、関係諸機関及び地域の皆様方の

ご理解とご協力を頂きながら、会員と役職員が力を合わせて事業の推進と活性化に努

めて参ります。

１ 正会員の状況（令和５年３月３１日現在）

女　性 全　体

127 48 175

73.9 74.1 74.0

86 90 90

90.6 79.2 87.4

6 5 11

23 11 34

47 7 54

32 17 49

19 8 2780歳以上

75～79歳（人）

男　性

登録会員数（人）

平均年齢（歳）

最高年齢（歳）

就業率（％）

70～74歳

65～69歳

64歳以下

分布

年齢別



２　受託事業の状況

【請　負】

実人員 延日人員 配分金 事務費 材料費等 計

255 6,401 28,879,156 2,841,496 1,860,759 33,581,411

1,460 10,466 46,502,279 4,647,762 3,568,475 54,718,516

1,715 153 16,867 75,381,435 7,489,258 5,429,234 88,299,927

【派　遣】

実人員 延日人員 賃金 手数料

13 11 958 3,814,873 1,220,414

就業人員受託

件数

契　約　金　額

合　　計

民間事業

公共事業

受注

件数

就業人員 契　約　金　額

派遣事業

計

5,035,287

３　職群別就業実績の状況

受託

件数

延日

人員

受託

件数

延日

人員

受託

件数

延日

人員

技能群 22 159 374 1,025 396 1,184

事務整理群 3 345 12 513 15 858

管理群 96 3,655 13 235 109 3,890

折衝外交群 1 58 0 0 1 58

軽作業群 133 2,184 1,034 8,462 1,167 10,646

サービス群 0 0 27 231 27 231

その他 0 0 0 0 0 0

合計 255 6,401 1,460 10,466 1,715 16,867

公共事業 民間事業 合計

配分金配分金配分金

843,040

28,879,156 75,381,435

0

1,044,771

43,767,489

318,150

18,647,175

3,190,590

8,413,260

0

0

9,260,900

318,150

17,051,716

1,405,350 1,785,240

7,570,220

46,502,279

0

1,044,771

34,506,589

0

1,595,459


