公益社団法人御所市シルバー人材センター 令 和 4 年 度 事 業 報 告 書

ウィズコロナの考え方が定着し、経済活動は復調傾向となりましたが、全世界的な コロナ禍からの景気回復とウクライナ情勢による原材料価格の高騰などによる、物価 上昇が著しい1年となりました。

シルバー人材センターの状況につきましては、前年度より継続している会員拡大の取組みが功を奏し、前年度比15名の増加となり2年連続の増加に転じています。また、事業実績についても前年度比4%の増加となり、コロナ禍前の水準に近づきつつあります。

令和4年度の事業実績は、会員数175名(前年度比15名増)就業実人員は、受託・派遣事業合わせて153名、年間就業率は87.4%となり、受託・派遣事業を合わせた契約金額は、93,335千円(前年度比4%の増)となりました。

安全就業につきましては、傷害事故1件、物損事故3件が発生し、前年に比べ傷害153事故については減少したものの物損事故については1件増加する結果となりました。物損事故については、いずれも草刈り作業中に発生したものであり再発防止に向け徹底した対策を講じるものとします。

今後も、会員拡大に努め地域を担う組織を目指し、関係諸機関及び地域の皆様方の ご理解とご協力を頂きながら、会員と役職員が力を合わせて事業の推進と活性化に努 めて参ります。

1 正会員の状況(令和5年3月31日現在)

		男性	女 性	全 体	
登録会員	数(人)	127	48	175	
平均年的	舲 (歳)	73.9	74.1	74.0	
最高年的	舲 (歳)	86	90	90	
就業率	(%)	90.6	79.2	87.4	
	64歳以下	6	5	11	
年齡別	65~69歳	23	11	34	
分布	70~74歳	47	7	54	
(人)	75~79歳	32	17	49	
	80歳以上	19	8	27	

2 受託事業の状況

【請負】

	受託		就業人員		契 約 金 額				
	4	牛数	実人員	延日人員	配分金	事務費	材料費等	計	
公共事業	美	255		6,401	28,879,156	2,841,496	1,860,759	33,581,411	
民間事業	E	1,460		10,466	46,502,279	4,647,762	3,568,475	54,718,516	
合 i	†	1,715	153	16,867	75,381,435	7,489,258	5,429,234	88,299,927	

【派遣】

	受注	就業人員		契 約 金 額			
	件数	実人員	延日人員	賃金	手数料	計	
派遣事業	13	11	958	3,814,873	1,220,414	5,035,287	

3 職群別就業実績の状況

- Intelligence of the control of the									
		公共事	業	民間事業			合計		
	受託 件数	延日 人員	配分金	受託 件数	延日 人員	配分金	受託 件数	延日 人員	配分金
技能群	22	159	843,040	374	1,025	7,570,220	396	1,184	8,413,260
事務整理群	3	345	1,405,350	12	513	1,785,240	15	858	3,190,590
管理群	96	3,655	17,051,716	13	235	1,595,459	109	3,890	18,647,175
折衝外交群	1	58	318,150	0	0	0	1	58	318,150
軽作業群	133	2,184	9,260,900	1,034	8,462	34,506,589	1,167	10,646	43,767,489
サービス群	0	0	0	27	231	1,044,771	27	231	1,044,771
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	255	6,401	28,879,156	1,460	10,466	46,502,279	1,715	16,867	75,381,435